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МЕТОДИЧНИЙ ПАСПОРТ
ПРОБЛЕМА: «Соціалізація дітей з особливими освітніми потребами на уроках трудового навчання»
ПЕДАГОГІЧНЕ КРЕДО: «Вміння знаходити обдарованих та здібних дітей - талант, вміння їх вирощувати – мистецтво. Але найважливішим є любов до дитини!»
· МЕТА: РОЗКРИТТЯ ІНДИВІДУАЛЬНОСТІ КОЖНОЇ ДИТИНИ; ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ РОЗВИТКУ СЛОВЕСНОЇ ПАМ’ЯТІ ТА УЯВИ; ПІДГОТОВКА ДІТЕЙ ДО ЖИТТЯ В СУЧАСНОМУ СУСПІЛЬСТВІ, ДОПОМОГА У САМОВИЗНАЧЕННІ ТА ВИБОРІ МАЙБУТНЬ ОЇ ПРОФЕСІЇ.
· ЗАВДАННЯ: СПРЯМУВАННЯ ОСВІТНЬОГО ПРОЦЕСУ НА РОЗВИТОК ЛОГІЧНОГО МИСЛЕННЯ І ТВОРЧОСТІ УЧНІВ; НА РОЗКРИТТЯ І РОЗВИТОК ЗДІБНОСТЕЙ, НАХИЛІВ ТА ІНТЕРЕСІВ ШКОЛЯРІВ.

ПЕДАГОГІЧНІ АКСІОМИ НАВЧАЛЬНО – ВИХОВНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ:

· Трудове виховання – це, образно кажучи, гармонія трьох понять: треба, важко та прекрасно.
В.Сухомлинський
· Те, що я чую, я забуваю. Те, що я бачу, я пам’ятаю. Те, що я роблю, я розумію.
Конфуцій
· Якщо ви володієте знанням, дайте іншим запалити від нього свої світильники.
Т. Фулпер
· Вчителі відкривають двері. Входиш ти сам.
Китайська приказка
· Вчитель - це людина, спрямована в майбутнє. Його діяльність орієнтована на формування людини, чия активність розгорнеться завтра, в інших умовах, які передбачити і спрогнозувати треба вже сьогодні.
Народна мудрість
· Серце віддаю дітям.
В.Сухомлинський

ВСТУП
Професію вчителя називають вічною. З моменту свого існування людина завжди відчувала потребу вчити – передавати досвід молодшому поколінню, і вчитися – оволодівати свідомо, цілеспрямовано досвідом життя.
Тисячі професій народжуються і вмирають. Але живуть і до цього часу найдавніші з них – хлібороба, будівельника, лікаря, вчителя. Та й серед цих вічних професій вчительська посідає особливе місце: ВОНА ПОЧАТОК УСІХ ПРОФЕСІЙ. Змінюються умови й засоби виховання, та незмінним залишається головне призначення вчителя – навчити людину бути Людиною.
Наставниками молоді, як правило, ставали найбільш знаючі і поважні люди. Важливість справи, яку вони виконували, та авторитет кращих учителів визначили відповідальний соціальний статус учительської професії.
Сучасний стан суспільства характеризується збільшенням уваги до внутрішнього світу та унікальності кожної особистості.
Компонент Державного стандарту освіти України спрямовано на реалізацію якісно-нової, особистісно-спрямованої, розвиваючої моделі загальної освіти, забезпечення розвитку особистості школяра, його творчих здібностей, зацікавленості у навчанні.
Трудове навчання – загальноосвітній предмет, який складає основу предметного наповнення освітньої галузі “Технологія.” Предмет має на меті формування технічно, технологічно освіченої особистості, підготовленої до життя і активної трудової діяльності в умовах сучасного високотехнологічного, інформаційного суспільства, життєво необхідних знань, умінь і навичок ведення домашнього господарства і сімейної економіки, основних компонентів інформаційної культури учнів, забезпечення умов для їх професійного самовизначення, вироблення в них навичок творчої діяльності, виховання культури праці, здійснення допрофесійної та професійної підготовки за їх бажанням і з урахуванням індивідуальних можливостей.

Шляхи розв’язання педагогічної проблеми «Соціалізація дітей з особливими освітніми потребами
на уроках трудового навчання»
Трудове виховання школярів – одна з основних складових у формуванні особистості нової людини. Людина розвивається духовно й фізично тільки в праці. Будь-які спроби уникнути продуктивної праці призводять до негараздів і для особистості, і для суспільства.
У процесі фізичної праці в учнів розвивається мускулатура різних частин тіла, координація і точність рухів, зграбність, сила, витривалість. Праця сприяє їх розумовому розвиткові. Діти, зайняті різними видами праці, кмітливіші, винахідливіші, вони стикаються з різними знаряддями праці, матеріалами, дізнаються, про їх призначення, збагачують свій словниковий запас.
Участь школярів у трудових процесах позитивно впливає на їх поведінку, дисциплінує.
Завдання виховання і навчання як для загальноосвітньої масової, так і для спеціальної школи єдині, але шляхи їх реалізації набагато складніші при роботі з дітьми, де треба, вирішуючи спільні проблеми, весь час долати наслідки дефекту, вирівнювати аномальний розвиток. Так , наприклад, недорозвинення мови не тільки порушує спілкування, а й певною мірою затримує розвиток сприйняття і цілеспрямованого спостереження, перешкоджає розвитку словесно-логічної пам'яті і мислення. Звичайно, все це по-різному проявляється при різних дефектах, але у всіх випадках потрібно корекційне навчання і виховання.
Основною метою освіти особистості з особливими освітніми потребами є її підготовка до виконання комплексу ролей, необхідних для самостійного дорослого життя: свідомого громадянина України, старанного працівника, дбайливого сім'янина, вірного друга. Отже, ці цілі спрямовані на досягнення дітьми соціального комфорту і рівних можливостей в сучасному суспільстві.
Уроки трудового навчання завжди були важливими та необхідними засобами розвитку психічних та моральних сторін особистості. Заняття трудовою діяльністю були і будуть фізичною та інтелектуальною потребою.
Цей предмет тісно пов'язаний з політехнічною підготовкою школярів, яка дає знання основ сучасної техніки, її технологій та знайомить з організацією виробництва. Трудове навчання знайомить школярів із загальними трудовими знаннями та навичками, навчає творчо ставитись до праці та допомагає у вірному виборі професії.
Для успішного виконання якоїсь роботи необхідними є постановка мети і мотивів діяльності.
Мета – це те, що чого прогне людина, чого хоче досягти. Мета буває близька і віддалена. Однак самої лише мети недостатньо, щоб людина включалася в трудову діяльність: потрібний внутрішній поштовх – мотив. Мотив – це спонукальна дія діяльності, пов’язана із задоволенням певної потреби. В ролі мотивів виступають думки, прагнення, почуття людини, в яких проявляється усвідомлена потреба.
Для успішного виконання якоїсь роботи, крім наявності цілей та мотивів, потрібно вміти її виконувати.
Вміння - це здатність людини продуктивно, якісно і у відповідний час виконувати роботу. Вміння – це складна властивість людини, в неї завжди включаються знання, мислення, увага, самоконтроль, розумові та рухові навики.
Формування готовності до праці поділяються на етапи – своєрідні ступені трудового становлення особистості:
1. Дошкільний період. На цьому етапі відбувається залучення дітей до побутової праці, догляду за тваринами і рослинами, виготовлення іграшок, ознайомлення з працею дорослих, формування переконань щодо необхідності праці, бережливого ставлення до її результатів.
2. Початкова школа. Головне для неї – вироблення елементарних прийомів, умінь і навичок ручної обробки різних матеріалів, вирощування сільськогосподарських культур, ремонту навчально-наочного приладдя, виготовлення іграшок, різних предметів для школи. Учнів знайомлять з деякими професіями.
3. Основна школа. Навчання і виховання у ній зосереджується на оволодінні знаннями і практичними вміннями обробки металу та дерева, основами електроніки, металознавства, графічної грамоти на уроках технічної праці. На уроках обслуговуючої праці учні оволодівають знаннями і практичними вміннями з вишивання, в’язання, матеріалознавства, роботи на швейних машинах з різними приводами, пошиття виробів, з основам кулінарії, квітникарства, знайомляться з різними видами декоративно – прикладного мистецтва.
В нашому навчально – реабілітаційному центрі навчаються різні категорії учнів. Це глухі школярі, діти з тяжким порушенням мови, допоміжні класи, в яких часом поєднуються учні з різними діагнозами і нозологіями.
Розвиток всієї системи навчання і виховання наших школярів нерозривно пов'язано з пошуками найбільш раціональних шляхів підготовки цих дітей до життя і праці.
Досягти успіхів у трудовому навчанні й вихованні учнів ми намагаємося:

[…]

Обладнання: презентація усного журналу «Старим речам нове життя», мультимедійна дошка, проектор, комп’ютер.
Хід заходу
І Організація уваги учнів.
ІІ Проведення усного журналу.
Вступне слово вчителя
Життєві обставини сьогодні складаються так, що змушують людей на чому-небудь економити. Так, наприклад, з міркувань економії з'явилася і стала всесвітньо відомою і незвичайно популярною італійська піца, а вимушена економія тканини призвела до появи декоративно-прикладного мистецтва клаптикового шиття. Ощадливість (не плутати зі скупістю!) була і залишається однією з цінних якостей людини, а вміння дати нове життя старим речам дозволяє не тільки економити кошти, але реалізовувати свій творчий потенціал.
Звичайно, сьогодні реанімація та переробка старих речей переслідує обидві ці цілі. Комусь просто шкода розлучатися зі старими і милими серцю речами, а хтось, дійсно, змушений дотримуватися приказки «Бідний на вигадку хитрий». Але, незалежно від цілей, шляхів їх досягнення всього два: або ми реставруємо, ремонтуємо стару річ, або перетворюємо її в щось абсолютно нове. Ось саме про це ми сьогодні і поговоримо. Що можна зробити зі старих речей, вдихнувши в них нове життя?
Способи оновлення старих речей
· Ремонт - усунення поломок і пошкоджень, оновлення речі із збереженням її призначення.
· Реставрація - відновлення первісного вигляду старої речі з можливим додаванням елементів оздоблення.
· Переробка - зміна функції речі.
План
· Подовження коротких речей
· Розширення вузьких речей
· Оздоблення одягу
· Переробка одягу
ІІІ Заключна частина
Щоб створити всі ці речі, тобто дати старим речам нове життя, потрібно зовсім небагато: трохи навичок володіння прийомами шиття, натхнення і фантазію. Натхнення, я надіюсь, у вас є, фантазію можна трішечки запозичити з інтернету, а шити ви можете навчитися на уроках трудового і виробничого навчання.
Поширення власного досвіду
Викладання трудового навчання пов’язане з використанням великого обсягу різноманітної інформації, що можна вдало застосувати за допомогою комп’ютерної техніки. Розробила цілий ряд презентацій, інструкційних карток, таблиць. Систематизувала свої багаторічні надбання і зібрала їх в методичні посібники та записала розробки уроків, майстер-класів, виховних заходів на диски. Маю свій блог, де обмінююся досвідом роботи з колегами.
[image: C:\Users\kop\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Word\viber image34.jpg][image: C:\Users\kop\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Word\viber image.jpg]
[image: C:\Users\kop\Desktop\viber image899.jpg]
Багато своїх розробок уроків та позакласних заходів регулярно розміщую в «Учительському журналі онлайн», «Всеосвіта», в науково-методичному журналі «Трудове навчання в школі», 2015р., N 10 (118) ; 2014р., N 3 (87) ; 2013р., N 24 (84).
Мої статті є в електронній бібліотеці НАПН України.
[image: C:\Users\User\AppData\Local\Temp\Свідоцтво проекту vseosvita.ua №BD682925.jpg][image: C:\Users\User\AppData\Local\Temp\Свідоцтво проекту vseosvita.ua №BW280265.jpg][image: C:\Users\User\AppData\Local\Temp\Свідоцтво проекту vseosvita.ua №QS454632.jpg][image: G:\серифікати\Свідоцтво проекту vseosvita.ua №PE462100.jpg][image: G:\серифікати\Свідоцтво проекту vseosvita.ua №RK269219.jpg][image: G:\серифікати\Подяка проекту vseosvita.ua №CI007226.jpg]
[image: C:\Users\User\AppData\Local\Temp\Свідоцтво проекту vseosvita.ua №PL310380.jpg][image: C:\Users\User\AppData\Local\Temp\Грамота проекту від vseosvita.ua №JR953799.jpg][image: G:\серифікати\Свідоцтво проекту vseosvita.ua №VS505911.jpg]

Самоосвіта
На сайті Всеосвіта прослухала on-line вебінари з теми «Профілактика та подолання емоційного вигорання», «STORYTELLING-технологія неформального навчання», «Організація ігор і вправ, спрямованих на розвиток навичок спілкування у дітей (методика «пластичного зеркала»)» і отримала відповідні свідоцтва.
[image: G:\серифікати\№ QP722878.jpg][image: C:\Users\User\AppData\Local\Temp\№ LE429824.jpg][image: C:\Users\User\AppData\Local\Temp\Свідоцтво про участь № UB973943.jpg]
Курси
[image: C:\Users\User\Desktop\00ке.jpg]У 2015 році підвищила кваліфікацію в Інституті спеціальної педагогіки на курсах вчителів трудового навчання; вихователів та виконала роботу на тему: « Інноваційні психолого-педагогічні технології навчання та виховання дітей з порушенням слуху».

[image: C:\Users\User\Desktop\ДО атестації\002.jpg]28 березня 2018 року взяла участь у тренінговому навчанні на тему: «Діагностика та шляхи формування готовності дитини з особливими освітніми потребами до шкільного життя».

Громадська робота
[image: C:\Users\User\Desktop\фото\FB_IMG_1540385579702.jpg]На громадських засадах обрана в 2014 році головою первинної профспілкової організації Теребовлянського НРЦ.

У 2017 році наша профспілкова організація була обрана кращою профспілковою організацією в районі і брала участь в обласному огляді-конкурсі «Краща профспілкова організація – 2017».
[image: C:\Users\User\Desktop\фото\FB_IMG_1540385651909.jpg][image: C:\Users\User\Desktop\ДО атестації\004.jpg]
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Вміння знаходити обдарованих та здібних дітей - талант, вміння їх вирощувати – мистецтво. Але найважливішим є любов до дитини!
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