УКРАЇНА
ТЕРНОПІЛЬСЬКА ОБЛАСТЬ
ТЕРЕБОВЛЯНСЬКА РАЙОННА РАДА
КОМУНАЛЬНА УСТАНОВА
«ТЕРЕБОВЛЯНСЬКИЙ РАЙОННИЙ МЕТОДИЧНИЙ КАБІНЕТ»

---

Адреса: 48100 Тернопільська обл., м.Теребовля 48100, вул. І.Франка, 3. Тел. 2-18-60, факс 2-16-93, e-mail:terbmet@ukr.net

---

01.02.2019 р.

№ 26

**Рецензія**

**на методичні розробки вчителя трудового навчання Теребовлянського навчально – реабілітаційного центру Стецули Наталії Петрівни з проблеми «Соціалізація дітей з особливими освітніми потребами на уроках трудового навчання»**

У роботі, що рецензується, розглядається питання щодо впровадження в освітній процес інноваційних педагогічних технологій вчителя трудового навчання Стецули Н.П. з проблеми «Соціалізація дітей з особливими освітніми потребами на уроках трудового навчання».

Тема є надзвичайно актуальною, адже соціалізація – це один з важливих чинників повноцінного розвитку особистості та її ефективного функціонування в соціумі. У процесі соціалізації у дитини формуються соціальні якості, знання та вміння, відповідні навички, що дає їй змогу стати дієздатним учасником соціальних відносин. Основною метою освіти особистості з особливими освітніми потребами є її підготовка до виконання комплексу ролей, необхідних для самостійного дорослого життя: свідомого громадянина України, старанного працівника, дбайливого сім'янина, вірного товариша. Отже, ці цілі спрямовані на досягнення дітьми соціального комфорту і рівних можливостей в сучасному суспільстві.

Уроки трудового навчання завжди були важливими та необхідними засобами розвитку психічних та моральних сторін особистості, фізичною та інтелектуальною потребою.

На уроках Стецула Н.П. свій творчий задум поєднує з технічними операціями, що викликають зацікавленість дітей, їх прагнення до результативної дії шляхом наполегливої праці. Учні вчаться раціонально використовувати робочий час, набувають досвіду роботи з різними

інструментами, матеріалами та електричними приладами. Правильно організована робота на уроці має велике виховне значення. У дітей розвивається відчуття колективізму, відповідальності і гордості за свою працю, повага до праці інших. Всі вироби, виготовлені на уроках та на заняттях гуртка «Майстерня подарунків», мають практичне застосування, або використовуються як подарунок рідним, друзям.

На уроках простежується вдаль поєднання інноваційних та традиційних засобів і методів навчання, що сприяє найбільшій оптимізації та ефективності процесу перенесення знань та вмінь вчителя на рівень сприйняття учня.

Стецула Н.П., в процесі навчання і виховання школярів, спрямовує свою діяльність на вдосконалення теоретичної і практичної підготовки учнів, адаптує їх у соціумі. Працюючи над індивідуальною науково-методичною проблемою, вчитель поглиблено і цілеспрямовано аналізує, прогнозує та моделює ситуації вирішення проблеми.

Викладання трудового навчання пов'язане з використанням великого обсягу різноманітної інформації. Вчитель розробила цілий ряд презентацій, інструкційних карток, таблиць. Систематизувала свої багаторічні надбання і збирила їх в методичні посібники та записала розробки уроків, майстер-класів, виховних заходів на диски. Має свій блог, де обмінюються досвідом роботи з колегами. Багато своїх розробок уроків та позакласних заходів регулярно розміщує в «Учительському журналі онлайн», «Всеосвіта», в науково-методичному журналі «Трудове навчання в школі». Розробки Стецули Н.П. є в електронній бібліотеці НАПН України.

У 2008 році Наталія Петрівна розробила програму з трудового навчання для допоміжних класів (5-9) школи глухих. Дана програма затверджена на засіданні Вченої ради Інституту спеціальної педагогіки НАПН України (протокол №5 від 31.05.2010 р.) і рекомендована для використання у спеціальних навчальних закладах.

У 2018 році розробила Програму з гурткової роботи "Майстерня подарунків" на 3 роки навчання для дітей з порушенням слуху. Програма схвалена комісією із спеціальної педагогіки Науково-методичної ради з питань освіти МОН України для використання у роботі з дітьми з особливими освітніми потребами (протокол №4 від 21.06.2018р.)

31 жовтня 2017 р. у Терехівлянському навчально-реабілітаційному центрі відбувся семінар педагогічної майстерності вчителів трудового навчання закладів інтернатного типу області з питання «Навчально - виховна та корекційна спрямованість трудового навчання як засобу адаптації до соціуму та інтеграції у нього дітей з різними психофізичними

можливостями». Стецула Н.П. була активним учасником семінару, де виступала з доповіддю: «Трудове навчання як засіб адаптації до соціуму та інтеграції у нього дітей з різними психофізичними можливостями» та провела майстер – клас для учасників семінару на тему: «Виготовлення троянди з фоамірану».

26-27 березня 2018 року взяла участь у Міжнародній науково-практичній конференції «Інклюзивне навчання в Новій українській школі», де поділилася досвідом роботи з питань соціалізації дітей з особливими освітніми потребами.

Учні Стецули Н.П. традиційно беруть участь у районній виставці-конкурсі «Замість ялинки – зимовий букет». У 2018 році у номінаціях «Різдвяна казка» і «Галицькі сувеніри та різдвяна атрибутика» роботи школярів «Різдвяний ангел» та «Різдвяний вінок» здобули третє місце.

Наталія Петрівна постійно вдосконалює свої професійні вміння та навички, збагачуючи власний досвід, бере участь у семінарах, вебінарах, педагогічних конкурсах, щиро ділиться з колегами своїми творчими знахідками.

Стецула Н.П. очолює методичне об'єднання вчителів трудового навчання, спецдисциплін та майстрів виробничого навчання навчально-реабілітаційного центру, є головою профспілкового комітету закладу.

Проведений аналіз дозволяє стверджувати, що педагогічний досвід Стецули Наталії Петрівни з проблеми «Соціалізація дітей з особливими освітніми потребами на уроках трудового навчання» буде корисним для вчителів трудового навчання, керівників гуртків.

Завідувач комунальної установи
«Теребовлянський районний
методичний кабінет»

Людмила Сурмай

Методист з трудового навчання

Стефанія Кубашек